
 

 
 

 

Отдел образования администрации Островского муниципального района 

 

 

Приказ 

 
24.11.2021 г.                                                                                                            № 192 – п  
 

О проведении муниципального конкурса  «Радуга профессий» 
 

           Во исполнение «Программы развития профориентационной работы с 

обучающимися образовательных организаций Островского муниципального района 

по обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий района на 2019-

2025 годы», утвержденной постановлением администрации Островского 

муниципального района от 13 августа  2019 г. № 548, в целях повышения уровня 

информированности учащихся о мире профессий, различных сферах современной 

профессиональной деятельности: 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Радуга профессий» 

(Приложение). 

2. Провести муниципальный конкурс «Радуга профессий» с  25 ноября 2021 года по 

01 марта 2022 года. 

3. Руководителям  образовательных организаций обеспечить участие обучающихся   в 

муниципальном конкурсе  «Радуга профессий». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела 

образования администрации Островского муниципального района Домбровскую 

М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Приложение 

Утверждено приказом  

отдела образования администрации                                              

Островского муниципального района    

«24» ноября  2021 г  № 192 -п  

 

 

                                                         ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «Радуга профессий» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки,  порядок проведения  

муниципального конкурса «Радуга профессий» (далее   – конкурс). 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

2.1. Цель Конкурса:  

- целенаправленное формирование у детей и подростков представлений о 

современном рынке труда и требованиях, предъявляемых различными профессиями к 

подготовке и личностным качествам будущего работника;  

повышение уровня информированности обучающихся о мире профессий, различных 

сферах современной профессиональной деятельности. 

 

2.2. Задачи: 

- расширить представлений обучающихся о мире профессий, о различных сферах 

труда, разнообразии современных профессий, популяризация рабочих 

специальностей; 

 способствовать профессиональному самоопределению и развитию творческих 

способности обучающихся; 

- актуализация и активизация профориентационной работы.  
 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

    Руководство по организации и проведению конкурса осуществляет отдел 

образования администрации Островского муниципального района. 

  

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

    В конкурсе принимают участие  

- обучающиеся образовательных организаций  Островского муниципального 

района в возрасте 5-18 лет, 

- родители (законные представители) обучающихся, 

- педагоги (воспитатели и классные руководители) образовательных организаций. 

 

 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

5.1. Конкурс проводится  с 25.11.2021 - 01.03.2022 года.  

5.2. Заявки на участие в конкурсе (приложение №1) и работы в электронном виде 

принимаются с 25.11.2021 по 18.02.2022 года по адресу: п. Островское, ул. 

Советская, д.56, каб. № 8 или на электронную почту ostrovskoerono@mail.ru. Заявка 

участника Конкурса является согласием автора на обработку персональных данных 

mailto:ostrovskoerono@mail.ru


согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

5.3. Экспертная оценка конкурсных работ - с 21.02.2022 г. по 28.02.2022 г.  

5.4. Подведение итогов конкурса - 01.03.2022 г.  

 

 

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

6.1.  Для обучающихся образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, «Я выбираю профессию» и их родителей 

(законных представителей).   

      В номинации представляются видеоролики обучающегося в костюме любой 

профессии. Профессия должна быть внешне узнаваема по профессиональным 

атрибутам (по спецодежде, инструментам, оборудованию рабочего места и т.п.). 

Ребенку необходимо  прочитать небольшое стихотворение о представляемой им 

профессии. Продолжительность видеоролика не более  2 минут.  

Критерии оценивания: 

 оригинальность идеи; 

 узнаваемость профессии; 

 эстетическое исполнение, творческий подход к раскрытию темы; 

 общее позитивное впечатление. 

 

6.2. Для обучающихся 1-4 классов: «Профессия в кадре» и их родителей 

(законных представителей).   

        На конкурс представляется фотография обучающегося с представителем любой 

профессии. Профессия специалиста должна быть внешне узнаваема по 

профессиональным атрибутам (по спецодежде, инструментам, оборудованию 

рабочего места и т.п.). К фотографии прилагается мини-сочинение, которое должно 

содержать описание  представляемой профессии, отражать личностное отношение 

автора. 

Критерии оценивания: 

 оригинальность идеи; 

 узнаваемость профессии; 

 соответствие содержания работы заявленной номинации; 

  логика, последовательность повествования; 

 общее позитивное впечатление. 

 

6.3. Для обучающихся 5-8 классов:  

 презентация «Старинные профессии на современный лад».  

 мотивационный  постер «Выбираем профессию».    

 

       На конкурс представляется  компьютерная презентация, где отражена история 

современных профессий (старинных профессий, которые приобрели новые названия). 

В содержании титульного листа (первого слайда) должна быть информация об 

образовательной организации, авторе работы, название работы (профессии). Все 

профессии должны быть подписаны. 

Критерии оценивания: 

 соответствие содержания работы заявленной номинации; 

 творческий подход, оригинальность идеи; 

 познавательная направленность; 



  возможность использования в профориентационной работе. 
 

На конкурс предоставляется в электронном виде мотивационный  постер, 

состоящий из изображения человека определенной профессии в рамке и 

комментирующего его слогана. Постер должен быть авторским, уникальным, не 

заимствованным в сети Интернет. Сведения об авторе указываются не на постере, а в 

названии файла. 

Критерии оценивания: 

 соответствие  тематике конкурса;  

 актуальность, глубина раскрытия темы, выразительность авторского решения;  

  ценностная смысловая значимость слогана, размещенного на постере;  

 возможность использования в профориентационной работе. 

 

6.4. Для обучающихся 9-11 классов: 

       На конкурс предоставляется компьютерная презентация или видеоролик о любой 

профессии, востребованной в Островском муниципальном районе, которые в 

дальнейшем можно использовать для содействия профессиональному 

самоопределению учащихся в образовательных организациях. В работе могут быть 

представлены: информация о содержании и условиях труда в профессии; условия и 

особенности ее получения в образовательном учреждении; информация о 

востребованности профессии на рынке труда, об организациях и учреждениях, в 

которых требуются люди этой профессии и любая другая полезная информация о 

профессии. В содержании титульного листа (первого слайда) должна быть 

информация об образовательной организации, авторе работы, название работы 

(профессии). Последний слайд работы должен содержать ссылки на использованные 

ресурсы. В данной номинации возможное коллективное участие.  

Критерии оценивания: 

 полнота информационно-справочного и функционального описания;  

 логика изложения, содержательность, грамотность; 

 творческий подход, оригинальность идеи; 

 познавательная направленность; 

  возможность использования в  профориентационной работе. 
 

6.5. Для педагогов образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, «Играем в профессию».   

      В номинации представляются видеоролики образовательной деятельности с 

использованием игрового оборудования, проведения сюжетно-ролевой игры по 

ознакомлению с профессией или проведения экскурсий для расширения 

представлений о профессиях в ближайшем социуме (по детскому саду). 

Продолжительность видеоролика не более  7 минут.  

Критерии оценивания: 

 соответствие теме конкурса, 

 соответствие возрастным особенностям детей, 

 творчество в создании сюжетно-ролевых игр, 

 эстетическое оформление и разнообразие игровых атрибутов, 

 безопасность игрового оборудования. 

 коммуникативные качества детей во время игры (умение детей вести ролевой 

диалог, пользоваться атрибутами, взаимодействие с воспитателем). 

 



6.6. Для педагогов (классных руководителей) образовательных организаций: 

методическая разработка классного часа или занятия/открытого 

урока/внеурочного мероприятия/родительского собрания и др.  

       Конкурсные материалы принимаются в виде  текстовых файлов формата 

doc/.docx. Объем текста – до 15 страниц (без приложений), приложения помещаются 

в отдельном файле;  формат А4, шрифт TimesNewRoman, кегль 12, полуторный 

интервал, все поля – 2 см. Приложения могут содержать  презентацию, видео, 

фотографии. В текстовом файле к работе обязательно должны быть прописаны: 

 цель мероприятия, 

 задачи мероприятия, 

 формы организации деятельности детей, 

 ход мероприятия. 

 

      Оригинальность (уникальность) текста конкурсных работ должна составлять не 

менее 65%. Если в конкурсной работе используются заимствование, автор должен 

сделать точную библиографическую ссылку на первоисточник. 

Критерии оценивания: 

 соответствие содержания конкурсной работы заявленным в ней целям и 

задачам, 

 творческий подход, 
 культура оформления, 

 актуальность, новизна, 

 глубина раскрытия содержания, 

 полнота и целостность, логичность изложения, 

 практическая значимость. 

 

 

        Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

Конкурсные материалы могут быть использованы в образовательных программах, 

опубликованы в СМИ или сети Интернет с сохранением авторских прав 

разработчиков.  
 

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

7.1. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами I, II, III степени.  

7.2. Все участники Конкурса получают Сертификаты. 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1                                                                                                      

к положению о проведении                                                                                                      

муниципального конкурса   «Радуга профессий» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе «Радуга профессий» 

 

 

1. Фамилия, имя участника, возраст _____________________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество родителя _____________________________________ 

3. Образовательная организация, класс___________________________________ 

4. ФИО, должность руководителя _______________________________________ 

5. Название __________________________________________________________ 

6. Номинация ________________________________________________________ 

 

 

В случае коллективного участия к заявке необходимо приложить список авторов 

 

 

Дата ______________ 

 

Подпись руководителя организации 

 

М.П 



 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе  

«Радуга профессий»  

(для педагогов) 

 

1. Фамилия, имя, отчество автора ______________________________________ 

2. Образовательная организация  _______________________________________ 

3. Должность       ____________________________________________________ 

4. Название работы __________________________________________________ 

5. Целевая группа, на которую рассчитана разработка_____________________ 

 

Дата ______________ 

 

Подпись руководителя организации 

 

М.П  

 


